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گزارش

همه راه‌ها به ترافیک ختم می‌شود  
4 تصویر از شهری که در »ازدحام خودروها« قفل شده          

 
حجم ترافیک در کلانشهرها همزمان 
با اول مهر 20 تا 30 درصد افزایش 
یافت. این خبر را بگذارید در کنار 
خطوط شلوغ و پر ازدحام بزرگراه‌ها، 
خیابان‌های اصلی و معابر فرعی 
شهری مانند تهران که این روزها 
ترافیکش، زمان و مکان را برای 
شهروندانش بی‌معنا کرده است. 
صبح‌ها، ظهرها، عصرها و شب‌ها 
و هرکجای این کلانشهر را که تصور 
کنید، حالا درگیر معضلی به نام 
ترافیک شده که معلوم نیست با 
بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها قرار 

است، تاچه اندازه پیچیده‌تر شود. 
شهرداری از یک جهش بزرگ در 
حمل و نقل عمومی خبر می‌دهد. 
جهشی که قرار است با ساخت 
خط 9 و 10 از امسال شروع شود و 
با تکمیل خطوط هفتگانه ادامه 
یابد. امسال حتی قرار است 20 
کیلومتر خط مترو با 14 ایستگاه 
به بهره‌برداری برسد و بازسازی 11 
29 رام قطار وعده داده  واگن از 
شده هم آماده است. اتوبوس‌های 
فعال تهران هم حالا به عدد 2832 
دستگاه رسیده‌اند و قرارداد 3 هزار 
اتوبوس هم منعقد شده است، با 
وجود این تصاویری که از حمل و 
نقل عمومی و خصوصی از سطح 
شهر تهران دیده می‌شود، یک شهر 
تشنه و سیراب نشده از ترددهای 
برنامه‌ریزی شده و خیابان‌های در 

آرامش است.

تصویر اول: مترو شهید بهشتی 
-ساعت 7:30 صبح

موج جمعیت پس از عبور از گیت 
ورودی با سرعت به سمت پله‌های 
برقی هجوم می‌برد. قطار اول که 
می‌رسد درها بازنشده، مردم دسته 
به دسته به سمت درها می‌دوند. 
درها که باز شد، سیل جمعیت 
داخل  ورودی‌های  با  وجی  خر
واگن‌ها، ترکیب می‌شود. از ترکیب 
ورودی‌ها و خروجی‌ها، صدای جیغ 
و داد و فریاد »هل نده« جمعیت بالا 
می‌رود. کسی اما گوشش به این 
حرف‌ها بدهکار نیست. یک نفر 
از زیر جمعیت سرش را طوری خم 
می‌کند که معلوم نیست مسیرش 
کجاست، همان یک نفر حالا روی 
صندلی در دنج‌ترین جای قطار 
نشسته است. »علیرضا« می‌گوید که 
مترو سوار حرفه‌ای است. می‌داند 

وقتی قطار رسید، نباید سریع به 
سمت درها دوید. بهترین زمان 
همان وقتی است که جمعیت درهم 
تنیده، خیلی‌ها گیج پیدا کردن 
مسیری برای عبور از دیوار بلند 
مسافران هستند. »علی« هر روز از 
همین مسیر جای خودش را داخل 
یک واگن پیدا می‌کند. می‌گوید 
روزی حداقل 30 دقیقه زمانش را 
برای رسیدن یک قطار خلوت تلف 
می‌کند. حتی زمان غیر پیک هم 
واگن‌ها آنقدر دستفروش دارد و 
شلوغ و پرهمهمه است که مجبورش 
می‌کند مدت‌ها در انتظار یک قطار 
در صف مسافران خسته و کلافه 
بایستد. خودرو شخصی دارد، اما 
طرح ترافیک چاره‌ای جز متروسواری 
برایش نگذاشته‌است. مردم از این 
شلوغی آزاردهنده کلافه‌اند. چاره‌ای 
هم ندارند. آنفلوانزا و کرونا هم 

که همچنان هست، با این ازدحام 
معلوم نیست چه بلایی سرمان 
می‌آید. حرف‌های او را »کیمیا« ادامه 
می‌دهد. دانشجوی دانشگاه آزاد. 
»شنیده‌ایم چند روز برای دانشجوها 
رایگان است. خب مشکل ما این 
چند هفته نیست. قیمت‌ها بالا 
رفته، اما تعداد قطارها مثل قبل 
است. درد ما که کرایه نیست، این 
همهمه و سروصداست. همین چند 
روز پیش کیف پولم توی یکی از 
همین واگن‌ها چند ثانیه‌ای غیب 
شد، حتی نفهمیدم کی و کجا. یا 
این دستفروش‌ها، از دستشان روح 

و روانمان خراب شده.«
مرتضی، اما نگرانی‌اش از تأخیرهای 
پی در پی قطارهاست. او که اغلب 
مسافر خط 3 مترو و کارگر یک 
کارگاه تولیدی است، بارها بر سر 
دیررسیدن هایش با کارفرما بحث 
و دعوا کرده:»زورم نمی‌رسد حتی 
با همین مترو هم هر روز سرکار 
بروم، چه برسد به اینکه بخواهم 
تاکسی بگیرم. مجبورم این وضع را 
تحمل کنم. گاهی آنقدر می‌ایستم 
و این پا و آن پا می‌شوم که تا به 
کارگاه برسم، جانی برایم نمانده که 

بخواهم کار کنم.«
تصویر دوم: بی‌آرتی خیابان انقلاب 

- ساعت 7 صبح
رد خطوط مسافران را که بگیرید، 
به  از شما  15 نفر جلوتر  لااقل 
امید آمدن یک اتوبوس خلوت‌تر 
همیشه  اما  نتیجه  ایستاده‌اند. 
خوشایند آنهایی که زودتر آمده‌اند، 
نیست. عده‌ای تاش می‌کنند تا 
از بین جمعیت، بالاخره راهی برای 
وارد شدن به اتوبوس پیدا کنند و 
عده‌ای البته با داد و بیداد و فریاد 
راه را برای فرصت طلبان می‌بندند. 
ماجرای دعوای ایستگاه‌های بی‌آرتی 
برای اغلب مسافران تکراری است. 
برخی‌ها به این وضعیت عادت کرده 
و ترجیح می‌دهند که روانشان را 
بیشتر از این درگیرنکنند و اما عده‌ای 
که معمولاً جزو جدیدترها هستند، 
همه تلاششان را می‌کنند تا جلوی 
قانون شکنی گرفته شود! اتوبوس 
روهای حرفه‌ای حالا عادت کرده‌اند 
که باید بیش از آنکه حواسشان به 
زرنگ بازی تازه واردها باشد، باید 
دستشان به کیف و جیبشان باشد 

خطوط 
بزرگراه 
از غرب 

به شرق 
از انبوه 

خودروهای 
تک 

سرنشینی پر 
شده که هر 

دقیقه، چند 
سانتیمتر 

جلوتر 
می روند. 

تصویر لاین 
برگشت، 

تصویر 
رانندگان 
خسته و 
کلافه‌ای 
‌است که 
با صدای 

بوق خودرو  
عقبی هر 

از گاهی 
سرشان 
را از روی 

گوشی‌های 
تلفن همراه 
بر می‌دارند 

و چند 
سانتیمتر 
که جلوتر 

رفتند، 
دوباره 

سرشان به 
پایین خم 

می‌شود

مردم دسته 
به دسته به 
سمت درها 

می‌دوند. 
درها که باز 
شد، سیل 

جمعیت 
خروجی 

با ورودی 
های داخل 

واگن‌ها، 
ترکیب 

می‌شود. 
از ترکیب 

ورودی ها و 
خروجی‌ها، 

صدای 
جیغ و داد 

و فریاد 
»هل نده« 

جمعیت 
بالا می رود

تا مبادا یک نفر در اثنای همین 
شلوغ بازی‌ها خالی‌اش نکند. میترا 
که مسیر هر روزش از خیابان انقلاب 
می‌گذرد جزو دسته‌ای است که 
می‌گوید به »فرهنگ اتوبوسی« خو 

گرفته است...
پل  یر ز ی  کسی‌ها تا : م یرسو تصو
سیدخندان-ساعت 6:30 بعدازظهر
ساعت به 7 نرسیده، لاین خطی‌ها 
کامل پر شده است. سر خط هر یک 
از خطوط را که بگیرید، لااقل باید 
چند دور کوتاه بزنید تا متوجه شوید 
نفر آخر کیست. برخی مسافران 
ساعت  یکی-دو  وزی  ر می‌گویند 
وقتشان فقط همین جا در همین 
ایستگاه‌ها هدر می‌رود. نگرانی 
بیشترشان از ترافیک مهر و ازدحام 
مسافرهاست. راننده‌ها می‌گویند 
ترافیک اجازه نمی‌دهد زودتر به 
خط برسند. برخی مسافرها البته 
حکایت‌های دیگری هم شنیده‌اند. 
مثل حکایت تاکسی‌های دربستی و 
آن تعداد راننده‌ای که مخفیانه دور و 
بر کوچه‌های خلوت پارک می‌کنند 
و برای خودشان یک کاسبی پردرآمد 
راه انداخته‌اند. همان تعدادی که 
کرایه دربستی را بین مسافران تخس 
می‌کنند و با این ترفند، به قول 
خودشان نه سیخ می‌سوزد نه کباب! 
یا آن تعدادی که زمستان نشده، به 
هوای باد و بوران و باران، کرایه‌ها 
را چند برابر می‌کنند و حالا هم که 
ظاهراً از شورای شهر مجوز دارند تا 
نرخ‌ها را شناور حساب کنند. درد 
دل مسافر تاکسی‌ها چه خطی‌ها و 
گردشی‌ها کم نیست. خیلی هایشان 
از افزایش وحشتناک کرایه‌ها ناله 
می‌کنند و تعدادی هم از تاکسی درب 
و داغانی که تابستان گرما می‌دهند و 

زمستان سرما، ناراضی‌اند. 
تصویرچهارم: خودرو شخصی-بزرگراه 

حکیم-ساعت 8 شب
وها  خودر بوق  صدای  ناگهان 
همصدا بلند می‌شود. انگار یک نفر 
می‌خواسته زرنگ بازی در بیاورد، 
سرماشین را کج کرده به سمت 
خط ویژه و بعد هم گازش را گرفته 
و رفته است. چند دقیقه بعد همین 
که لاین کندرو از ازدحام ماشین‌ها 
قفل شد، صدای آژیر آمبولانس بلند 
می‌شود. خودروها اما جای خودشان 
را سفت چسبیده‌اند. تا بالاخره 

فریادهای راننده عصبانی آمبولانس 
از پشت بلندگو، چند نفر را متقاعد 
می‌کند تا آهسته آهسته مسیرشان 
را به سمت چپ منحرف کنند! 
کمی جلوتر، یک نفر در لاین سرعت، 
کاپوت خودرواش را بالا زده! سایرین، 
اما بی‌تفاوت سرشان را از شیشه 
خودرو‌ها بیرون آورده و هرچه روی 
دلشان سنگینی کرده نثار راننده‌ای 
می‌کنند که با حالت شرمندگی، 
زیر آماج این داد و بیدادها، پشت 
کاپوت خودرواش مظلومانه پناه 
بزرگراه،  آن‌طرف  است.  گرفته 
وضعیت خودروها عجیب‌تر است. 
ساعت از 8 شب گذشته، اما خطوط 
بزرگراه از غرب به شرق از انبوه 
خودروهای تک سرنشینی پر شده 
که هر دقیقه، چند سانتیمتر جلوتر 
می‌روند. تصویر لاین برگشت، تصویر 
رانندگان خسته و کلافه ای‌است که با 
صدای بوق خودرو عقبی هر از گاهی 
سرشان را از روی گوشی‌های تلفن 
همراه بر می‌دارند و چند سانتیمتر 
که جلوتر رفتند، دوباره سرشان 
به پایین خم می‌شود. تعدادی از 
راننده‌ها می‌گویند وضع هر شبشان 
همین است. در بهترین حالت، یک 
ساعت و در بعضی شب‌ها حتی 
تا سه ساعت هم در ترافیک گیر 
کرده‌اند. برخی هایشان 10 شب به 
خانه می‌رسند و دوباره 6 صبح از 
خانه بیرون می‌زنند. یک نفرشان 
می‌گوید: »آنقدر که هر روز خودرو 
می‌بینم، زن و بچه‌ام را نمی‌بینم. 
زندگی مان شده ترافیک. کسی هم 
گوشش به حرف‌های ما بدهکار 
نیست. می‌گویند ماشین نیاورید، اما 
هرجور حساب می‌کنم پول یک باک 
بنزین برایم ارزان‌تر از این کرایه‌های 
نجومی است. حمل و نقل عمومی 
هم که سوار نشده، همان دم در 
زیر دست و پای بقیه له می‌شوید و 
خدا به داد کسی برسد که مثل من 
بیماری قلبی داشته باشد، همان 
یک عمل جراحی برایم 50 میلیون 
تمام شده، دیگر ریسک نمی‌کنم.« 
این حرف‌های علی است، کارمند 
یک اداره نیمه دولتی. کسی که 
ترجیح می‌دهد روزانه چند ساعت 
در ترافیک بنزین بسوزاند و حرص 
بخورد، اما از مترو یا اتوبوس استفاده 

نکند و تک سرنشین بیاید.

حمیده امینی‌فرد
گزارش نویس

گزارش

   افقی:  
‌1 - باقی ماندن - كهنه و فرسوده - 

عالم بی‌خیال! 
2 - بزرگان، رؤسا - لگام - تنبل

3 - قفل و مسدود - بیماری گل‌افشان - حب فرار! 
4 - كارگاه نقاشی - شركت آب و فاضلاب - واحد وزن

5 - قوم غیور - سویشرت كلاه‌دار - خواهش كردن 
- راست و ایستاده

6 - زادگاه نیما - سوار - مقیم
7 - حمام‌های خصوصی گرمابه‌ها - غلاف شمشیر 

- شتر... دولا دولا نمی‌شود
8 - دردسر و مزاحمت

9 - ماجرا، پیشامد - میل خانم باردار - پل پیروزی
10 - مخفف تاتار - سازنده پای‌افزار - معشوق

11 - دمای غیرعادی بدن - ابزار در و پنجره - برومند 
- ساز شاكی! 

12 - مستقیم - نحوه آرایش داده‌ها - آیین‌های سنتی
13 - پول خارجی - كالا - گلی زینتی

14 - اطراف - كشیده و افراشته - سمیع
15 - پارچه‌ای نخی - یاغی‌گری - دارای ارزش و مقامِ 

شاهانه

 عمود ی:   
1 - رهبر و سیاستمدار كمونیست شوروی بود - آسایش

2 - سرزمین - از ساز‌های بادی برنجی - ماده اصلی 
فشنگ‌سازی

3 - سزاوار - اصالت و نجابت - سالاد محبوب
4 - از نام‌های حضرت فاطمه)س( - التهاب در 

پارانشیم كبد - می‌دهند تا رسوا كنند! 
5 - بی‌باكی - متانت - بمب كاشتنی

6 - مرتبه نردبان - علم - مهربانی
7 - برآمدگی لاستیك - هنر رزمی ژاپنی - خویشی

8 - ته‌نشین شونده - كم‌قطر - آموزگار
9 - روشی در انتقال گرما - سفر كردن - جنس پر زور! 

10 - پنجم عرب - یار »مداد« - یاری
11 - پرده‌دری - عابد - كیمیای جدید

12 - پی‌نوشت - بازی منطقی عددی ژاپنی - تابندگی
13 - امیدوار - مدافع تیم تراكتور - شایع‌ترین 

بیماری پوستی
14 - بهانه - نوزایی و تجدید حیات - او
15 - كارتون معروف - سرسلسله زندیه

   افقی:
1 - خلق و خوی - مخمصه - لب از 

سخن فرو بسته
2 - داستان بلند - نحیف - پرونده

3 - دست درخت - آهنگ موزون - مرواریدها
4 - ساز مورد علاقه‌ علی زند وكیلی - جمع عالم - خنده‌رو
5 - یك و یك - نوعی طلاق - نام دخترانه - رود اروپایی

6 - بدهیكل - دودل به همه چیز - بخش پرچم گل
7 - شماره استاندارد بین‌المللی كتاب - حمام 

داغ - گوساله‌كش معروف
8 - فیلم »برایان دی پالما«

9 - سردسیر - كاست ضبط صوت - باركش شهری
10 - معروف - بازگشتن - جوی

11 - ماركی بر لوازم خانگی - مخلوط - روزگارها - 
خودروی چینی

12 - مقابل »پشتك« - متین - بحث داغ مسابقات 
ورزشی

13 - زبان و گویشی در كشورمان - جبر و زور - 
ن‌كلفت گرد

14 - تك تك - چگونگی - شناس
15 - زنجیرواری - جای كشتن - لوله بسیار نازك

 عمود ی:   
1 - فیلم‌ مرحوم خسرو سینایی - فیبر سفید

2 - رئیس جیمز باند - محرومیت - داد و ستد ارز
3 - مرحله دوم زراعت - آكنده - پول خودمان

4 - توالی، نوبت - سرباز مخصوص جنگ‌های 
چریكی - تصدیق فرنگی

5 - زخم سطحی - هیبت - موهای مرتب شده 
جلوی سر

6 - میان‌برنامه - كل و سراسر - زیبا مثل ماه
7 - از اساطیر مصر - سرفصل‌ها و تیترها - رنج رساننده
8 - پادشاه سلجوقی - دستگاه شمارنده - زین و برگ

9 - شیطان - فیلم هاتف علیمردانی - بینوا
10 - وقت - از ایستگاه‌های متروی تهران - آدمكشی

11 - خدمتگزاران - مهم‌ترین مركز كشت برنج 
آستانه اشرفیه - دادگر

12 - وی - آسانسور - تا وقتی كه
13 - شش‌ضلعی - كیسه زر - شهر »لهستان«

14 - جولان دادن و تاخت و تاز - فارسی هَكر - مظهر 
لاغری

15 - فیلمی با هنرنمایی »آنتونیو باندراس« - ملیت 
»دنیزلی«
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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